qual pena la mitade sia del comun, e l'altra mitade del acusadore, 

e deli diti pegni sia pagada la usura como di forestieri. 

22. Item che se alguno che avesse involado algun pegno, lo 

impegnasse al dito Zudio, ch' el dito Zudio non sia tignudo ne possa 

esser costretto vender lo ditto pegno, sel non ge sara dado lo cavedal 

overo pro ela usura, e eh' el non sig tignudo de manifestar lo ladro 
che ge aveva impegnado altramente che dir e manifestar el nome 

serito suxo lo libro del dito Zudio. 
Li quali tuti pati e convencion soraserite prometereno le dite 

parte attender e observar } una a Y altra, in pena de ducati zinquanta 

d'oro, la qual pena pagada o no, niente de mancho devese attender 

e observar ec. Et in testimonianza e fermeza dele predite cose i 

prediti messer lo capitanio e podesta e massari de comun sotomete 

li sezelli del dito messer lo eapitanio e quello dela comunitade non 
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prejudicando al dito messer lo capitanio ne ay soy heredi de algun 

danno o interesse. 

Ex membrana auihent., cui tamen sigilla ablata, wmunicipii portusnaonensis. 

Titulus externus quinque lineis, hebraicis caracteribus dat documenti summarium. 

CCXXVIII. 

(1452, 13 septembris, Leoben.) 

Lupus de Almeyda et Jeannes Fernandi de Silvelra regis Lusitaniae 

procurateres deputant Petrum Fyns et Pelagium Varella ad susei- 

plendam fidem et promissionem a castellane castri Portusnaenis 

super ebbedientia eidem reg! a Portusmaonensibus praestanda, ac 

redditibns, ex pacte cum imperatere inite, ei selvendis. 

Nos Lupus de Almeyda miles alterque ex duobus supremus 

serenissimi regis Portugalie reddituum provisoribus et Johannes Fer- 

nandi de Silveira legum doetor et miles, eiusdem illustrissimi regis 

consiliarii et oratores ad imper. maiest. nee non proéuratores suffi- 

cientes ad infraseripta, ut etiam autentieis documentis eidem sere- 

nissime imperatrici ostendimus, constituimus et substituimus in pre- 

dicti domini regis procuratores Petrum Fynz et Pelagium Varela 

portugallenses et excellentissime imperatricıs fideles familiares pre- 

sentis procurationis ostensores, utrumque simul et alterutrum per se 

ad suscipiendam fidem' et promissionem a castellano castri Portus- 

naonis de respondendo et fideliter obbediendo prefato illustrissimo regi 

et a rectoribus reipublice oppidi eiusdem Portusnaonis, de prestando 

eidem serenissimo regi subiectivam obbedientiam et sub ipsius dire- 

ctione, nomine ipsorum totiusque populi, se submittendo et ab exa- 
ctoribus sive questoribus dominiorum, introitum de respondendo pre- 

nominato domino regi vel suum mandatum habenti, cum omnibus 

redditibus qui pacto, iure vel consuetudine ad dominium dieti Portus- 

naonis pertinent sive pertinere dehent, et ab exactoribus sive que- 

storibus iurium et introituum quos excellentissimus imp. in salinis 

Stirie pacto, iure vel consuetudine vendigat sive vendieare potest. 

Quas fidem et promissionem recipiant et recipere possint iuxta con- 

ditiones, modum, tenorem et formam litterarum que ad supradictos 

castellanum , rectores, questores ab imperiali maiestate super talibus 

fide et promissione prestandis diriguntur. Que omnia supradicta memo- 
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ratis Petro Fynz et Pelagio Vàrela, nomine supradieti domini regis 

eommittimus, quod aliis impediti negotiis, istis intendere nequivimus. 

In euius rei testimonium has litteras seribi fecimus, propriisque mani- 

bus subscripsimus et nostris solitis signetis (sie) firmavimus in Leu- 
. ben, XIII mensis septembris, anno Domini MCCCCLII. 

Ex autegr. membran. tabularii eaesarei vindobonensis. 

CCXXIX. 

(1452, 10 oetobris. Leoben.) 

Eleenera Romanorum imperatrix deputat familiares suos Pelagium 

Varela et Petrum Fyns, dato decreto precuraterie estendendo, ad 

suscipiendam fidem et premissiouem a castellano castri 

Pertusnaenis super obbedientia a Portusnaonensibus reginae praestanda, 

ac redditibus exsolvendis. 

Leonora divina favente clementia Romanorum imperatrix semper 

augusta, ac Austrie, Stirie, Karinthie, Carniole ducissa, comitissaque 

Tyrolis. Confidentes de fide et probitate Pelagii Varela, viri generosi 

et Petri Fynz seutiferi, fidelium familiarium nostrorum et presentis 

procuratorii ostensorum, constituimus eos nostros legitimos pro- 

euratores et negotiorum gestores, utrumque insimul et alterutrum per 

se, ad suscipiendam fidem et promissionem a castellano castri Portus- 

naonis, de respondendo et fideliter obbediendo nobis et rectoribus rei- 

publice oppidi eiusdem Portusnaonis, de prestando nobis subieetionem, 

obbedientiam, et sub nostra directione, nomine ipsorum totiusque po- 

puli, se submittendo et ab exactoribus sive questoribus dominiorum 

introitum de respondendo nobis vel: nostrum mandatum habenti, eum 

omnibus redditibus qui pacto, iure vel eonsuetudine ad dominium dieti 

Portusnaonis pertinent sive pertinere debent, et ab exactoribus sive 

questoribus iurium et introituum quos excellentissimus imperator do- 

minus noster in salinis Stirie pacto, iure vel eonsuetudine vendicat 

sive vendicare potest, nec non a castellano et capitaneo castri et 

terre Pisini in partibus Istrie, de respondendo et obbediendo nobis 

cum dicto eastro et oppidi sive terre iurisdietione et redditibus. 

Damus etiam eis potestatem nostro nomine de dieto castro, oppido - 

sive terra Pisini de presenti realem possessionem accipiendi, prefato 

castellano et capitaneo aliisque officialibus in suis officiis et admini- 
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stratione mansuris. Quas fidem, promissionem et possessionem reci- 

piant et recipere possint iuxta conditiones, modum et formam litera- 

rum que ad supradietos eastellanos, rectores et questores a supra- 

dicto serenissimo imperatore domino nostro super talibus fide et pro- 

missione prestandis et accipienda possessione diriguntur. In cuius 

rei testimonium has litteras scribi nostroque maiori sigillo quo ante 

susceptionem corone imperialis uti consuevimus, muniri iussimus. 

Datum apud nostrum oppidum Leuben, decima die mensis octobris, 

anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secunde, 

imperii vero nostri anno primo. 
Ex autogr. membr. in tabulario caesareo vindobonensi. 

CCXXX. 

(1452, 13 oetobris, Portusnäonis.) 

Capitaneus, petestas, consilium et commune Pertusnaenis promittunt 

cum luramente Pelagie Varela et Petre Fyms, nmunciis et preca- 

rateribus Eleenerae imperatricis, ebbedientiam praestare ac redditus 

selvere eidem Eleemerae, iuxía tenorem litterarum precuratienis con- 

sille Pertasnaenis praesentatarum. 

In nomine sanctissime et individue trinitatis, patris et filii et spi- 

ritus saneti amen, anno a nativitate domini nostri Jesu Christi mille- 

simo quadringentesimo quinquagesimo seeundo, indictione quintadecima, 

die tertiadecima mensis octobris, in terra Portusnaonis, in cancelleria 

communis, presentibus testibus infra notatis et nominatis, atque exi- 

stentibus nobilibus et magnificis viris domino Bernardo de Tahenstain, 

honorabili capitaneo castri terre Portusnaonis pro serenissimo, in- 

vietissimo et potentissimo domino domino Friderico divina favente 

elementia Romanorum imperatore semper augusto, inclito duce 

Austrie ec. domino nostro generosissimo, et domino Andrea de Po- 

paytis potestate, consilio et communitate dicte terre Portusnaonis, 

ibique per spectabilem et generosum virum Pelagium Varela ac ex- 

pertum et honorabilem Petrum Fynz scutiferum, nuncios et pro- 

euratores serenissime ac excellentissime domine domine Leonore, divina 

favente clementia, Romanorum imperatricis semper auguste, ducisse 

Austrie ec. domine nostre, presentate fuerint littere prefati serenissimi 

et invictissimi domini Romanorum imperatoris ec. dicto magnifico 
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domino Bernardo, castri diete terre capitaneo, quarum tenor talia 
est: Wir Friderich (v. num. CCXXV), et spectabili viro disereto do- 
mino Ándree potestati, consilio et communitati diete terre Portusnaonis 

ec., quarum tenor talis est: Fridericus, divina (v. num. CCXXVI). In- 
super per eosdem nuncios et procuratores presentate et ostense 

fuerint due littere procuratorie, videlicet una prediete serenissime 
domine imperatrieis, domine nostre, que de verbo ad verbum ta- 
liter sequitur: Leonora, divina (v. num. CCXXIX), et alia strenuorum 
magnifieorumque militum, dominorum Lupi de Almeida et Johannis Fer- 
nandi de Silveira, legum doctoris, consiliariorum serenissimi et poten- 

tissimi domini, regis Portugalie ec. et sue serenitatis ad saeram 

imperialem maiestatem oratorum et ambas:atorum, procuratorum 

negotiorumque gestorum, eujus tenor infraseriptus: Nos Lupus de 
Almeyda (v. num. CCXXVIII). Quibus quidem litteris sic ostensis et pre- 

sentatis et per me notarium infrascriptum leetis et expressatis, pre- 

fati Pelagius Varela et Petrus Fynz dicte excellentissime domine 

imperatrieis et serenissimi regis Portugalie nuncii et procuratores, 

nomine ipsorum et virtute ipsarum litterarum procuratorii institerunt 

et requisiverunt ut supradietus dominus capitaneus, potestas, con- 

silium et commune dicte terre, iuxta tenorem, modum et formam 

“ contentam in suprascriptis litteris serenissimi domini imperatoris 

deberent facere et prestare debitam promissionem fidelitatis, casibus 

advenientibus, ut in ipsis litteris continetur. Qui dominus capitaneus, 

potestas, consilium et commune dicte terre, visis, auditis et sane 

intellectis litteris et mandatis suprascriptis, insuper audita instancia 

et requisitione dictorum nunciorum et proeuratorum, cupidi et fer- 

ventes mandatis eisdem serenissimi domini imperatoris parere, prout 

semper feceruntet merito tenebantur, nomine ipsorum totiusque populi, 

responderunt dictis nunciis et procuratoribus, litteras antedictas 

excellentissimi domini imperatoris et contenta in eisdem iuxta teno- 

rem et formam ipsarum exequi velle, promissionemque debite fideli- 

tatis et obbedientie prestare casibus advenientibus. Et idem dominus 

capitaneus iuxta tenorem et formam litterarum suprascriptarum per 

ipsum a serenissimo domino imperatore receptarum bona fide et no- 

mine sacramenti; manibus tensis, promisit et iuravit per predictos 

nuncios et procuratores parere, obbedire et debitam fidelitatem subie- 

etivamque obbedientiam de dicto eastro, cum omnibus suis iuribus, 

introitibus sive redditibus et pertinentiis prestare sepedietis excellen- 
Fontes. Abth. ll. Bd. XXIV. 18 
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tissime Romanorum imperatriej domine nostre, et excellentissimo 

domino regi Portugalie ec. et suis heredibus, unicuique in suo casu, — 

easibus advenientibus, prout hactenus prelibato excellentissimo do- — 

mino imperatori domino nostro fecerat, prestiterat et de present 

faciebat et prestabat. Et similiter dietus dominus potestas, consilium — 

et eommune dicte terre iuxta tenorem et formam litterarum supra- — 

seriptarum, per eos a prefato excellentissimo domino imperatore re- 

eeptarum tanquam fideles et humiles subditi prelibati excellentissimi | 

domini imperatoris promiserunt et iuraverunt bona fide, nomine ip- 

sorum totiusque populi, per predietos nuneios et procuratores parere, 

obbedire et debitam fidelitatem subieetivamque obbedientiam de dieta | 

terra, cum omnibus suis iuribus et pertinentiis prestare sepedietis ex- 

cellentissime Romanorum imperatriei domine nostre et prefato sere- 

nissimo domino regi Portugalie ec. et suis heredibus, unieuique in 

easu suo, casibus advenientibus, prout hactenus prelibato excellentis- 

simo domino imperatori domino nostro fecerunt et prestiterunt et 

de presenti faciebant et prestabant, et in presentibus suis litteris ex- 

presse continebatur. Quibus omnibus sie actis, gestis et recitatis 

testes fuerunt strenuus et nobilis vir dominus Johannes de Meneses | 

generosus et eurialis prefati excellentissimi domini regis Portugalie, 

Gondissalvus Johannes dieti domini Johannis familiaris, hi Portugal- 

lenses, venerabiles viri dominus presbyter Johannes Daniel de Vol- 

venis, vicarius ecclesie sancti Marei de Portunaonis, presbyter Ste- 

phanus de Sancto Focato, presbyter Antonius Novellus, presbyter 

Daniel de Saporitis, presbyter Franciseus quondam magistri Fede- 

riei muratoris, presbyter Renaldus, omnes officiales in dicta ecclesia 

saneti Marci, Johannes Onab et Joannes Frankeh, Petrus Lenghaimer, 

familiares supradicti domini capitanei terre Portusnaonis, vocati spe- 

eialiter, adhibiti et rogati. | 
Ego Daniel quondam ser Antonii de Lautter, civis et habitator 

terre Portusnaonis et spectabilis communitatis diete terre eancellarius 

publieus, imperiali auctoritate notarius his omnibus interfui eaque 

rogatus a supradietis Pelagio Varela et Petro Fynz, nunciis et pro- 

euratoribus ut supra, scribere scripsi, et quia ignorabam linguam et 

seripturam theutonicam, auetoritate mihi concessa, per fidelem et veraz@- 

bilem dominum presbyterum Johannem theutonicum, habitantemn - ic 

castro Portusnaonis, notare et scribere feci litteras serenissimi domini 

imperatoris theutonice scriptas in supraseripto instrumento de verbo ad 

275 

verbum coneordantes, habita debita diligentia et eonsonantia super idem 

a personis fide dignis, et me subseripsi, signoque meo et nomine consue- 

tis appositis, in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum. 

Ex duplici documento originali ín tabulario eaesareo vindobonensi. 

CCXXXI. 

(1453, 18 ianuarii, Novae civitatis.) 

Cum non obstante proclamatione facta tenentibus feuda de 

turibus ef scripturis propriis coram caesare ostensuris, nonnulli 
huiusmodi feuda fraudulenter occultarint, Fridericus imperator nuntiat 

Portusnáonensibus, Orlandino de Riecheriis commisisse u£ super talibus 
diligenter inquirat et feuda occultata ei denunciet. 

Decretum editum in Zaccoita dei privilegj dei conti Ricehieri ec. p. 399—409; 

non ex integro protulit Birk in Urkunden-Auszüge zur Geschichte Kaiser Friedrich 

des III. in den Jahren 1452—1467. Wien, 1853, p. 2. 

CCXXXII. 

(1454, 24 ianuarii, Novae eivitatis.) 

Fridericus imperator dat Portusnaonensibus facultatem cameram 

salis in eo oppido nostro publice tenendi ac sal ad eandem impo- 
nendi, et quibuscunque volentibus emere equo pretio vendendi, tamen 

sine praeiudicio villarum sub dominio Portusnaonis constitutarum, 

quarum habitatores wbicumque voluerint, libere sal pro usibus 

familiaribus suarum necessitatum emere et comparare possint. et 

valeant. 
Decretum editum in a) Statuta Portusnaonis ann. 1009 p. 154; ann. 1670, 

p. 111; ann. 1755, p. 118; 8) Stampa della fedeliss. comunità di Pordenone s. |. et a. 

(1798), p. 28—29; per compendium protulit Birk loco eit., p. 8. 

CCXXXIIL 

(1454, 24 iulii, Venetiis.) 

Dux Venetiarum nuntiat capitaneo Pertusmaonis animalia nobilibus 

de Zepela ablaía esse restituenda, moneique de cenfinium dissidiis 

cum iis perbrevi declinandis. 

Franeiscus Foscari, Dei gratia, dux Venetiarum ec. Speetabili 

viro eapitaneo Portusnaonis, amieo dilecto salutem et sincere dile- 
18* 
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etionis affectum. Fuimus superioribus diebus contenti, ad instantiam 
litterarum serenissimi domini imperatoris, et preces spectabilitatis 

vestre, terminum cognoscendi differentias eonfinium vertentes inter 

eommunitatem Portusnaonis et spectabiles nobiles de Zopula elongari 

ad festum sanete erucis de mense septembris proximi, ut interim 

nulla per partes fieret novitas: quod sane intelligi debebat et debet 

territorium differentie utrique parti, ipsa pendente lite, esse neutrale, et 

unam sicuti alteram in ipsum intrare posse. Sed, ut informati sumus, 

illi de Portunaono volentes rem sibi reddere propriam, et per viam 

indireetam acquirere possessionem, pignerarunt illos de Zopula, qui 

animalia eorum in territorium differentiarum introduxerunt: quod ab 

omni iusticia et equitate est alienum. Quare non intendentes tolerare 

ut predieti nobiles de Zopula per hane viam eorum priventur iuribus, 

precamur et requirimus spectabilitatem vestram, ut provideat quod 

queque post motas differentias ablata cum effectu restituantur et 

liberentur, et nulla alia fiat novitas, nam, ut intelligere debetis, 

nisi huic tam iuste requisitioni nostre satisfleret, cogeremur pro debito 

nostro erga vobis subditos opportunam facere provisionem. "Verum 

si forte ipsi de Portunaono allegare vellent eis innovatam fuisse ob 

ablata et vendita sua pignora pro satisfactione expensarum taxatarum 

per auditores nostros, dicimus: et de ea causa expensarum non 

vertitur lis, quoniam iam sunt cogniti debitores: et si solvissent, 

pignorati non fuissent: sed hae ratione nullatenus eis erat lieitum 

aceipere pignora pro dietis de Zopula: et si de facto illa acceperant, 

debent ea restituere: et sic requirimus. 

Data in nostro ducali palatio, die XXIIII mensis iulii, indictione 

II. MCCCCLIIII. 

Ab extra: Spectabili viro capitaneo Portusnaonis, amico dilecto. 

Authenticum documentum extat in codice fontaniniano biblioth. ad d. Marci Vene- 

tiarum (MSS. Lat. class. XIV, cod. 101, n. 15). 

CCXXXIV. 

(1455, 10 ianuarii, Novae eivitatis.) 

Fridericus imperator nuntiat Portusnaonensibus cum duce Venetiarum 

egisse ad dissidia super confinibus cum iis de Zopela componenda, 

ac Petrum Harder lece capitanei Pertusnaenis iis misisse. 

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator sem- 

per augustus ac Austrie dux ec. Honesti, prudentes, fideles, dilecti. 
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Accepimus litteras vestras per fidelem nostrum Noffrium Serentonem 1) 

eoncivem vestrum in materia differentiarum nobis allatas, et quidem 

deliberatione habita cum consiliariis nostris visum est nobis, Venetiarum 

duei iterum seriosius rescribendum, eundemque requirendum atque 

exhortandum fore ut huiusmodi interdictum seu prohibitionem contra 

vos et communitatem vestram, atque in vestrum, uti seribitis, 

preiudicium ac lesionem preconceptam penitus de medio tollere ac 

materiam illam differentiarum in quieto persistere, neque adversus 

vos et ceteros distrietuales nostros quidquam novitatis ae molestie 

per suos, maxime illos de Zopola seu ad eorum instaneiam presumi 

atque attemptari permittat, quum pro componendis illis rebus oratores 

nostros in brevi post dietam, in festo purificacionis beate Marie vir- 

ginis in facto Turcorum hie in euria nostra imperiali celebrandam, ad 

.. illas transmittemus, qui illas modis omnibus studeant adaptare 

prout id ex eopia dietarum litterarum nostrarum, quarum exemplum 

inclusum vobis transmittimus, plenius intelligetis. Confidimusque ac 

quodammodo certos nos reddimus quod contra hoc adversus vos 

nichil sinistri ae malivoli attemptabunt seu attemptari permittent; 

quantum vero ad id quod eapitaneum vestrum ad vos remitti deside- 

ratis, non putamus eius introitum ad presens ita necesse fore neque 

adeo convenire, sed ipsius vice et loco accedit illuc fidelis noster 

dilectus Petrus Harder, ex utroque parente militaris, et in rebus etiam 

seriosis multum expertus et industriosus quem ipsi capitaneo sui loco 

tenendum atque mittendum consignavimus, eui vice dieti capitanei 

nostri in omnibus ad dictum capitaneum sive capitaneatum nostrum 

spectantibus parere et intendere studeatis, quemadmodum eidem 

nostro capitaneo, si presens esset, facere teneremini, et pro habun- 

danti nichilominus cautela, iuxta ipsius directionem et consilium , vos 

ad custodiam et defensionem tam eastri quam terre nostre intendatis, 

ne forte ex improviso damnum aut offensam aliquam in personis et 

rebus vestris incurratis; ubi vero necessitas maior incubuerit et contra 

vos forsitan aliquid via facti attemptaretur, de hoc nos curetis quan- 

tocius avisare et ex tune non solum prefatum capitaneum nostrum 

ad vos remittemus, sed et alias provisiones necessarias facere cura- 

himus, quas pro tutela et defensione loci ac iurium nostrorum atque 

indempnitate vestra noverimus expedire. Datum in Nova civitate die 

1) Onofrium Rorarium. 
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decima mensis ianuarii anno Domini ec. L”° quinto, regni nostri quin- 

todecimo, imperii vero tercio. 
Commissio domini imperatoris m. s. p. 

bocuu. cart. apud P. M. 

CCXXXV. 

(1455, 22 martii, Portusoaonis.) 

Ovncerdium .Vignuti Menegeni de Tramentie et secierum cum Petre 

Harder, vicecapitanee Pertusnaenis, super damnis ab illis reßeiendis, 

qued pasculaverint in pratis et cemmugnis Pertusnaenis, nltra Cilinam. 

Millesimo CCCC quinquagesimo quinto, indictione IlI*, die XXII 

mensis marti, in Portunaonis, in domo mei notarii infraseripti, 

presentibus magistro Christophoro de Rurayo habitante in Portunaonis, 

Vignuto Vinturini et Vignuto Alexandri de Curianaonis, testibus ad 

infrascripta vocatis et rogatis. Cum Vignutus Menegoni de Tramontio 

inventus fuisset cum aliquibus suis sociis pasculare eum eorum pe- 

eudibus et castratis in pratis et commugnis capitaneatus terre Portus- 

naonis ultra Cilinam, et per familiares domini capitanei Portusnaonis 

pignorati fuissent, acceptis aliquibus pecudibus et castratis, volens de 

plano dietus Vignutus satisfacere bannum quod incurrerat, fuit in 

coneordio cum spectabili viro domino Petro Harder vicecapitaneo 

diete terre in hunc modum, videlicet quod idem Vignutus fuit con- 

tentus dimittere in villa Curienaonis inter castratos et pecudes XII, 

hoc pacto quod libris XII pro banno in quo ineurrerat hinc ad festum 

resurrectionis Domini nostri Jesu Christi proxime futurum exigere 

debeat idem Vignutus predietus XII castratos seu pecudes. Et in 

quantum ad terminum predictum, pecudes seu castratos predictos non 

exigeret elapso termino antedieto, quod tunc prelibatus dominus vice- 

eapitaneus possit de dietis XII pecudibus et castratis facere et dispo- 

nere quomodo ei placuerit ec. Insuper promisit dictus Vignutus pre- 

libato domino vicecapitaneo per totam diem crastinam discedere a 

posta Ovoleti, et amplius sine eius licentia et auctoritate in locis supra- 
scriptis eum suis peeudibus non paseulare ec. 
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CCXXXVI. 

(1455, 11 maii, Portusnaonis.) 

Friderieus imperator nuneiat Orlandino de Riccheriis, super 

negotio filie eius maritande commisisse aliqua referenda Enee 

episcopo senensi consiliario nostro, cui plenam fidem adhibeat. 

Retulit Silinus in Baecolta de’ privilegj Bicehieri ec. p. AO. 

CCXXXVII. 

(1455, 4 iulii, Portusnaonis.) 

Pacta couventa inter Fridericum Austrlae ducem et deminium Venetia- 

ram de pace stabilienda super dissidiis confinium inter Portusuaonenses 

et ees de Zepela Venetis subdites. 

In nomine Dei eterni amen. Cunctis pateat evidenter dudum. 

siquidem subortam fuisse materiam questionis super iure communiandi, 

idest pasculandi, buseandi et secandi, inter subditos serenissimi et 

invietissimi augusti Friderici, incliti dueis Austrie, de Portu et Curia- 

naonis parte ex una, et subditos illustrissimi et excellentissimi do» 

minii Venetiarum de Zopola pro eastro et villis suis Zopole, Ovoleti, 

Murlis et Villae romanae ex alia, ac etiam super iure piscandi et la- 

pides aecipiendi pro edificiis ex fluminibus Methune, Basaldelle et 

Ciline, que tandem contentio, instigante diabolo, diversa genera scan- 

dalorum produxit. Nam post pignorationes, violentias, rapinas et vul- 

nera hinc inde illatas et illata, postremo etiam cedes per diversa 

tempora vicissim sunt secute, eoque "postremo cs derivata est ut 

etiam inter principes antedietos de limitibus et confinibus territorii 

et iurisdictionis subdubitari ceperit. Proinde partes ipse diligenter 

advertentes summam atque diuturnam caritatem et benevolentiam, 

amicamque vicinitatem, qua invicem se sunt prosecuti illustrissimi 

et excellentissimi retro principes Austrie moderni principis ante- 

cessores eum illustrissimo et excellentissimo dominio Venetiarum, ita 

ut quanto memoria hominum aut scripturarum retro perspicere potest, 

nulla extet memoria inter predictos principes fuisse guerram, odium, 

seandalum, aut et minimam contentionem, sed amice et benevole 
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unus alterum in suis statu et dominiis iuvit atque confovit, volentes 

in hoc laudabili proposito suorum antecessorum imitari vestigia, 

diversis temporibus ad partes Foriiulii pro rebus pacandis oratores 

miserunt, res tamen nunquam desideratum effectum sortita est. 

Tandem serenissimus et invictissimus imperator novissime ad rem 

istam transigendam, transmisit oratores reverendissimum in Christo 

patrem d. Eneam, Dei gratia, episcopum senensem, sacri imperii 

prineipem, ae venerabilem et eximium decretorum doctorem d. Jo- 

hannem Hinderbach, et magnifieum dominum Sigismundum de 

Spauro militem et capitaneum tergestinum eum plenissimo mandato 

ad hane transactionem et compositionem faciendam, quemadmodum 
de premisso mandato constat imperialibus litteris secundum stilum 

et observantiam imperialis eancellerie bullatis bulla cerea eum sigillo 

imperiali ee. a nobis infrascriptis notariis visis et lectis sub die ec. 

Nustrissimum autem dominium Venetiarum similiter in re ista dele- 

gavit magnificum et generosum virum et nobilem venetum, dominum 

Candianum Bollani et spectabilem iurisconsultum dominum Franeiscum 

.de Capitibusliste de Padua, syndicos, oratores et nuneios, cum ple- 

nissimo mandato ad infraseripta facienda, ut constat publico instru- 

mento syndicatus et procurationis seripto et rogato per . . . . - 

Habitis superinde diversis ac variis tractatibus et questionibus 

confinium, prius oeulis subiectis et diseussis dissensionibus iuris- 

dictionum, tandem spiritu sancto inspirante, oratores predicti dietis 

oratoriis, sindicariis et procuratoriis nominibus singula singulis 

referendo devenerunt ad transactionem, conventionem, compositionem 

et conelusionem infra seriosius per capitula particulariter declaratas. 

Et primo quod nulla habeatur ratio damnorum, iniuriarum, 

rancorum aut aliorum scandalorum antecedentium tempore devetiti 

seu interdicti facti per illustrissimum dominium de mense. .. . 1454, 

sed illa omnia intelligantur vicissim remissa, pacata, sopita et 

sublata de medio. | 

Item quod nulla habeatur ratio damnorum quorumlibet post 

devetitum occursorum, seu que altera partium passa esset per reten- 

tionem seu ablationem animalium; sed dieta damna intelligantur 

remissa vieissim. 

Item similiter nulla habeatur ratio vulnerum aut percussionum 

factarum inter homines hine inde; sed omnia intelligantur mutuo 

remissa, ut in primo eapitulo dietum est. 
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Nec etiam habeatur ratio aliquarum expensarum aut damnorum, 

que alicui parti contigissent oecasione dictarum inimiditiarum et diffe- 

rentiarum, sitque inter subditos utriusque partis vera pax et con- 

cordia animorumque conciliatio, et se ad invicem amice et benevole 

tractentur atque suscipiantur, et libere una pars in alterutrum terri- 

torium aecedere, morari et conversari possit, quemadmodum decet 

caritatem mutuam et benivolentiam que viget inter illustris. prineipes 

capita eorum. 

Item quod iura secandi, buscandi et pasculandi, ae lapides aeci- 

piendi que huc usque dicuntur inter partes predictas de Portu et 

Curianaonis ex una, et illos de Zopola pro se et villis suis premissis 

ex alia fuisse, eoram hoe modo inter eos distinguantur: 

Quod omnia communia que sunt ultra pontem Methune, qua itur 

portum versus eastrum Portusnaonis et Curienaonis, que per elapsum 

communicari consueverant, prout pretendebant illi de Zopola et sub- 

diti sui, deinceps remaneant propria illorum de Portu et Curianaonis, 

quousque protenditur flumen Methunae, hoc modo videlicet, quod 

incipiendo a ponte Methune dirigendo se per flumen Methune usque 

ad loeum quo Basaldella ingreditur Methunam, et deinde prosequendo 

, per Basaldellam usque ad originem ipsius Basaldelle, semper a 

latere versus Portum et Curiamnaonis, sit quantum ad ius pas- 

eulandi, secandi, buscandi et usum feni tirandi eorundem. Deinde 

recedendo a loeo ubi oritur Basaldella et protendendo se versus Cili- 

nam, et eundo usque ad glaram Ciline, casu quo glara Ciline non 

distet ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel cirea. 

Ubi vero ortus Basaldelle distaret ulterius, tune usque ad decem passus 

per lineam direetam fiat transitus versus Cilinam. Et deinde per lineam 

directam extendantur limites usque ad stratam Ravoseti, totum territorium 

quod est a latere versus montem, sit similiter usque ad Methunam quo 

ad ius secandi, buscandi et pascuandi, illorum de Portu et Curianaonis. 

Quod non est ab istis confiniis versus Villam romanam, Zopolam, 

Murlis et Ovoletum, sit et remaneat quo ad ius paseulandi, secandi 

et buseandi, et usu feni tirandi illorum de Zopola et suorum sub- 

ditorum, ita quod illi de Zopola intra hos limites cum suis subditis 

soli possint pasculare, buscare et secare sine communieatione illorum 

de Portu aut Curianaonis. 

Item quod una partium intra limites parti alteri designatos nullum 

habeat ius accedendi ad pasculandum, buseandum vel secandum, 
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duabus tamen adhibitis moderationibus et limitationibus. Primo quod 

illi de Zopola Mabeant ius communiandi cum illis de Portu et Curia- 

naonis ultra stratam Ravoseti usque ad bronchos Vivarii, dummodo 

non introdueant extraneos ad premissa facienda. Et e contra illi de 

Portu et Curianaonis habeant ius pasculandi, buscandi et secandi 

ultra pontem Methune simul eum illis de Zopola et eorum villis, usque 

ad confinia per lapides designata a capite paludis versus Methunam 

que est prope Cusanum usque ad flumen Methune, procedendo per 

lineam directam; que palus et lapides sint et esse intelligantur desi- 

gnativi iuris eommuniandi, non autem iurisdictionum, dummodo 

a nulla partium extranei introducantur ad premissa facienda. 

Item quod prata cuiuslibet partium predictarum que ad eos 

pertineant iure proprietatis, sint et remaneant eorum. Et intelligantur 

esse prata illa que pro pratis ab antiquo fuerunt tenta et possessa, 

immo etiam si solum a quinque annis citra, et in eis possint secare, 

et temporibus bannitis iliis possint utifrui et temporibus quibus 

secatur et colligitur fenum in dictis pratis et exportatur, possit que- 

libet partium paseulare eum animalibus que conducunt fenum et non 

alis in eommuniis alterius partis, vel cum equis quos conductores 

feni equitarent, lapsis vero dictis temporibus limites iam dicti obser- 

ventur, ita tamen quod aliqua partium et in pratis alterius partis intra 

suos limites situatis non possint ligna incidere vel aliquid ad eorum 

preiudicium machinari, nec dominis eorundem collectam vel gravamen 

aliquod imponere occasione dietorum pratorum, sed domini pratorum 

possint omni tempore ex dictis pratis ligna incidere et exportare, hoe 

addito et declarato quod prata utriusque partis sita inter alterius 

partis confinia intelligantur bannita a quintadecima die Mercurii citra, 

et hee dicta intelligantur de iuribus communiandi. 

Quantum vero pertinet ad iurisdictionem deelarandam, inter pre- 

missos oratores ita convenit quod quidquid est a ponte Methune citra 

versus Zopolam, incipiendo,' ut supra dixi, a ponte Methune proce- 

dendo usque ad locum ubi Basaldella ingreditur Methunam, et deinde 

prosequendo per flumen Basaldelle usque ad originem eius, intelli- 

gendo usque ad dimidium dictorum fluminum, et deinde recedendo 

a Basaldella et eundo versus glaram Ciline, casu quo glara Ciline 

non distet ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel 

eirca, ubi vero ortus Basaldelle discurret ulterius, tune usque ad 
passus decem per lineam directam fiat transitus versus Cilinam, et 
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exinde per lineam directam extendantur limites usque ad stratam 

Ravoseti, et per ipsam stratam procedendo secundum affixionem ter- 

minorum usque Methunam, sit et esse intelligatur sub iurisdictione 

civili et criminali, et de territorio dominorum de Zopola, nec eapi- 

taneus Portusnaonis aut quivis alius de Portu seu Curianaonis possit 

dietos limites ingredi quoquomodo causa iurisdicendi. - 

Quod vero est ultra dictos eonfines versus Portum et Curiam- 

naonis, excepto castro Turris et juribus eius, sit esseque intelligatur 

de distrietu et territorio ac jurisdictione ciyili et criminali dominorum 

ducum Austrie seu capitaneatus Portusnaonis, nec domini de Zopola 

possint intra dictos limites se quomodolibet intromittere gratia juris- 

dicendi. Itaque flumen Methune incipiendo a ponte, quo itur Portum- 

naonis usque ad loeum quo Basaldella ingreditur Methunam, intelli- 

gatur esse commune inter partes predictas, et usque ad dimidium 

fluminis sit cuiuslibet a parte sua, et idem sit de flumine Basaldelle 

a loeo ubi ingreditur Methunam usque ad originem eius: ab illius vero 

origine fiat transitus ad glaram Ciline casu quo glara Ciline non distet 

ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel cirea, ubi non 

ortus Basaldelle distaret ulterius: tunc usque ad decem passus per 

lineam directam fiat transitus versus Cilinam; et exinde per lineam 

directam extendantur limites usque ad stratam Ravoseti: et fiat desi- 
gnatio. limitum et eonfiniorum per lapidum affixionem ad perpetuam 

memoriam futurorum. 

Item quod ius construendi et reparandi pontem Methune, sit et 

pertineat ad eapitaneatum Portusnaonis ex toto, licet aqua Methune 

super qua pons construitur sit communis. Et ad evidentiorem con- 

finium demonstrationem convenerunt partes antediete, quod in capite 

pontis Methune a latere versus Zopolam affigatur lapis magnus cum 

ymagine beati Marci evangeliste : hec tamen affixio fleri possit 

demum post lapsum quinquennii de quo infra. 

Item quod capitaneus Portusnaonisaut potestas dieti loci nullo modo 

excedere possit dietum pontem respectu exercende sue jurisdictionis eri- 

minalis et civilis. Possint tamen illi de Portunaonis pontem excedere 

gratia communiandi, pasculandi et buseandi usque ad eaput paludis, ut 

supra dietum est, reservato tamen capitaneo Portusnaonis aut Francisco 

de Quee aut aliis omni jure, si quod habent, in villa Pusencichi. 

Item quod eapitaneus Portusnaonis, sive illi de Portu aut Curia- 

naonis se nullo modo impediant eirea constructionem et reparationem 

284 

pontis qui est super Fossam malam: sed jus construendi et reparandi 

dictum pontem pertineat ad illos de Zopola, qui teneantur tenere pontem 

bene constructum et reparatum pro transitu animalium et curruum. 

Item quod villa Vallis et Nuncelli ex flumine Nuncelli a loco ubi 

orjtur usque ad locum quo ingreditur Methunam sit et esse intelligatur 

dominorum ducum Austrie. 

Item expresse convenerunt dicti oratores quod illis de Portu 

et Curianaonis licet buscare in omnibus nemoribus que sunt prope 

paludem apud castrum Cusani, etiam pro ea parte nemoris que esset 

intra limites pascuorum dominorum de Zopola, sicut antea facere 

consueverant. 

Item quod domini de Zopola qui pro dicta palude solvebant 

capitaneo Portusnaonis certum annuum redditum, deinceps sint a 

dicta solutione absoluti. Et similiter capitaneus Portusnaonis sit abso- 

lutus ab omni eo quod solvebat dominis de Zopola pro dicta palude 

ita tamen quod ipsa palus remaneat libera in proprietate, potestate, 

iurisdictione et dominio dominorum de Zopola, nec in ea eapitaneus 

Portusnaonis vel illi de Portunaonis aut Curianaonis possint nullo 

modo deinceps eommuniare. 

Item quod ilii de Cusano deinceps non possint impediri per 

capitaneum Portusnaonis aut subditos suos pasculare in communiis 

que sunt eitra pontem Methune versus Zopolam, et secare et buseare 

in Samaglano et in Candis usque ad aquam Methune, et secare stra- 

mina et fenum in locis eisdem, et pasculare in pratis usque ad 

XV marcii, et ire semel in die eum armento eorum ad aquam 

Methune, immo id libere permittatur. 

Item quod dominis de Zopola liceat accipere pro se et suis 

subditis et volentibus edificare in Zopola, et pro necessitatibus 

eorum, de lapidibus glare Ciline, sine aliqua licentia petenda a capi- 

taneo Portusnaonis aut illis de Portu et Curianaonis, et sine ulla so- 

lutione, ita tamen quod aecessus eorum ad dicta loca sit, quantum 

fieri potest, per stratas et sine preiudicio pratorum illorum de Portu 

et Curianaonis, omnia tamen ad bonam fidem referendo. Et similiter 

illi de Portu et Curianaonis et alii subditi possint aecipere de lapi- 

dibus Methune eisdem conditionibus et modificationibus respectu illo- 

rum de Zopola. 

Item quod in predictis fluminibus Methune et Basaldelle liceat 

utrique partium piseari, et omnem suam utilitatem inde capere, puta 
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animalia ad potum pellere et alia hujusmodi, quasi in fluminibus utrique 

partium communibus, ea tamen conditione quod quiequid ab altera partium 

ex affietu et pensione loeationum fiendarum de dictis fluminibus 

exigetur seu iuris in eis piscandi, pariter in tres partes dividatur. 

Item quod nulla partium sine alterius partis licentia possit admittere 

extraneos piseatores in dictis aquis, nisi per viam locationis, ut supra, 

eommuniando pensionem, possit tamen pro usu et necessitate sua 

faeere piseari et piscari sine ulla solutione alteri parti facienda. 

Item quod quelibet partium predictarum possit erigere ripas a 

latere suo, pro se defendendo ab aquis Methune, Basaldelle et Ciline, 

sed non possit intra alvum fluminis facere penellos aut aliquod opus, 

seu edificium vel reparationem, per quam vel quod aqua dirigatur 

ad damnum vel preiudicium alterius partis. 
Et quoniam oratores antedicti et eorum singuli subdubitare 

videntur aliquid convenisse quod sit suis constituendis preiuditiale, 
quasi muta possint iura euilibet partium supervenire que ad presens 

sunt incognita: vel etiam quod eorum constituentes de suo iure 

plus sperarent quam ipsi oratores eonvenerint, propterea spe- 

eialiter inter eos convenit quod liceat serenissimo et invictissimo 

augusto et similiter illustrissimo dominio Venetiarum quomodocum- 

que libuerit infra quinquennium ab ista transactione recedere, et de 

suo iure denuo agere coram tribus per amicabilem compositionem 

eligendis, ita quod quelibet partium teneatur unum pro se nominare, 

et coram illis duobus processus perficiatur; quo pacto et ipsis 

ambobus non eoncordantibus pro tertio eligatur unum ex collegiis 

Italie, aut alius tereius seeundum quem convenerunt imperiales ora- 

tores eum illustrissimo dominio in procedendo vel iudicando, et ita 

res pacifice in omnem eventum iudicetur, quemadmodum decet illu- 

strissimos et excelsos principes inter quos res agitur, pro eorum 

modestia et equitate, hae tamen adhibita moderatione quod donec 

res fuerit per dictos assumendos definita, partes ipse possideant, utantur 

et fruantur ae gaudeant eo modo et forma qui est per presentem 

transactionem diffinitus, ita quod ab effectu presentis transactionis 

nunquam recessum intelligatur, nisi demum subsecuta secunda defi- 

nitione modo iam dieto. Verum expresse dicti oratores predictis 

nominibus convenerunt quod si quomodolibet discordaverint super 

materia restitutionis animalium hine inde post devetitum ablatorum 
eum illustrissimo dominio Venetorum, ad cuius visitationem intendunt 
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accedere, intelligatur ab hoc contractu recessum ab omnibus et sin- 

gulis in ipso contractu conventis. 

Que omnia et singula partes antediete, dictis proeuratoriis, 

syndicariis et oratoriis nominibus sibi ad invicem promiserunt 

mutuis, sollennibus stipulationibus intervenientibus, ac nobis Bernardo 

Bevazzano quondam domini Francisci de Venetüs et Danieli de 

Lautter quondam ser Antonii de Portunaonis, ambobus notariis 

publicis stipulantibus, nomine quorumcunque quorum interest vel 

mteresse potest in futurum habere rata et grata, et nullo unquam 

tempore contrafacere vel venire de iure vel de facto; sub ypotheea et 

obbligatione dominiorum, terrarum et locorum atque omnium bonorum 

suorum constituentium. 

Actum in Portunaono, in domo ser Nicolai de Spellatis, super 

sallam anteriorem diete domus, die quarta mensis iulii, indictione 

tereia MCCCCLVV presentibus venerabili viro domino presbitero Ste- 

phano de.Saneto Advocato vicario eeclesie sancti Marci de Portu- 

naono; ser Andrea de Popaytis potestate terre Portusnaonis; ser 

Sebastiano de Monteregali quondam ser Antonii; ser Tomasio Bixi- 

gato quondam ser Antonii de Venetiis; ser Odorico de Cavertinis 

habitatore Purzilli, quondam ser Antonii; ser Joanne Francisco 

quondam domini Joannis de Capitibusliste de Padua, testibus ad hee 

vocatis specialiter et rogatis. 

Ommissae sunt, utpote momentis historicis parum inferentes testiffcationes 

essumpte (25) super differentia illorum de Zopola cum communitate Portusnaonis, im 

eodem libro, fol. 176—180. 

Ab exemplo membranaceo libri XIV Commemorialium, fol. 181—183, in taba- 

lario generali Venetiarum. Pactum sine capitulis extat in biblioth. s. Marei Ven. (L. 

X, 309, a. 6.) 

CCXXXVIII. 

(1455, 7 augusti, Novae civitatis.) 

Fridericus imperator ducem Venetiarum heriatar ut interdicta 

fulminsta in preiuditium Pertusnaenensium et Cartis- 

Baenensium saper communi usu pascuerum cum illis de Zepela 

penitus tellat ac eius subditis pre receptis pecoribus 

satisfiat, usque ad ulterierem amicabilem compesi- 

(lenem. 

Fridericus Romanorum imperator ec. illustris ec. Postquam 

recessus novissime per te et dominium tuum Venetiis erga nostros ex 
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"Portu et Curianaonis ad quinquennium super designatione terrarum, 

paseuorum et usufructuum eum illis de Zopola observandi habitus ad 

nostrum et eonthoralis nostre amantissime auditum pervenit, fuimus 

per eandem conthoralem nostram, quam nos alias super prefato dominio 

nostro Portusnaonis, oecasione dofis sue, assicuravimus, super grava- 

minibus et impedimentis nobis et nostris usque modo illatis, que et tibi 

huiusmodi occasione in presentiarum scribit, maxima eum instantia 

requisiti ne ad huiusmodi recessum, per quem prefati subditi nostri 

plurimum gravarentur, consentiremus, et quia gravamina hee nostris, 

uti de certo sumus informati, nimis preiudicialia et intolerabilia 

existunt, sinceritatem tuam hortamur quatenus interdicta per te et 

dominium tuum horum occasione in preiuditium subditorum nostrorum 

fulminata penitus extinguas et tollas, operamque adhibeas efficacem 

quod nostris subditis pro ipsorum receptis pecoribus satisfactio digna 

fiat, ac oblationem eorum honestam de communium usu pascuorum 

eum illis de Zopola 'observando ratam habeas et acceptam usque ad 

ulteriorem amicabilem compositionem sive iudicialem decisionem 

differentiarum predictarum, in nobis etenim ac nostris defectus hucus- 

que minime fuit, neque in futurum erit, quin differente huiusmodi 

aut amicabiliter componantur aut iuris ordine terminentur, id nobis 

profecto cederet ad singularem et gratam complacentiam erga te et 

dominium tuum studiosius recognoscendum, responsum tuum super 

eo per presentium latorem prestolamus. Datum in Nova civitate, die 

septima mensis augusti, anno ec. quinquagesimo quinto. 

Exemplum extat apud P. M. 

CCXXXIX. 

(1455, 7 augusti, Novae civitatis.) . 

Eleenora imperatrix, qua domina Pertusnaonis sibi pro dete ebbligati, 

ducem Venetiarum rogat ut in gravieri negotie dissidierum inter 

Portusnaonenses, Curtisnaonenses et Zopolenses curet ablata restitui, 

ac utriusque partis iura, quae ab orateribus recens definita, integra 

servari. 

Leonora divina favente celemeneia Romanorum imperatrix semper 

augusta ac Austrie, Stirie ec. ducissa. Illustris, sincere, dilecte. 

Serenissimus princeps dominus et conthoralis noster dilectissimus 

Romanorum imperator similiter et nos de recessu novissime in 
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eausa differentiarum subditos nostros Portus et Curienaonis nec 

non illos de Zopola tangente, habito per venerabilem Eneam 

episcopum senensem principem devotum nostrum, dilectum Sigis- 

mundum de Spauro eapitaneum Tergesti et magnifieum Johan- 

nem Hinderbaeh decretorum doctorem, qui de mandato prefati 

domini et conthoralis nostri propter differeneias et causam huiusmodi 

componendam in partibus Foriiulii in ambasiata pleno suffulti 

mandato fuere, satis informati sumus. Verum reperimus in multis 

punetis nos et nostros per eundem recessum et contenta in eo pluri- 

mum gravatos, precipue quod laudabili consuetudini hactenus intro- 

ducte ac etiam nostris et nostrorum iuribus, iurisdietioni, potestati et 

superioritati per designationem limitum terrarum et pascuorum nota- 

biliter derogatum in possessioneque et eius commodo ac aliis pluribus 

viis detractum existat. Nam primo invenimus in preconceptis articulis 

nostris subditis, quibus pecora et animalia sua absque iuris ordine 

sunt recepta, restitucionem plenariam saltem non fore faetam, quan- 

quam nostri subditi singula pecora per eos recepta ultronee 

restituerint, | demptis duobus animalibus, que ad solvendum 

iuxta equitatem se protinus obtulerunt. Secundo quod per te et 

dominium tuum quamplura pascua nostris subditis auferentur, taliter 

quod se in posterum, stante saltem lege vestra in ea re proposita, in 

nostro dominio Curienaonis neque sustentare nec nutrimenta pro se 

habere aut querere possent. Tertio subditi nostri privarentur, quod 

est molestum valde, usibus propriorum pratorum et hereditatum 

suarum. Quarto, quemadmodum dominium Portusnaonis eum iuris- 

dictione sua se extendit usque in Zopoletam et Fossam malam, huic 

derogaretur et restricte essent usque ad Methunam et Basaldellam. 

Quinto emanarunt gravia mandata et interdicta contra nostros sub- 

ditos instar obsidionis habeneia, propter que iidem subditi nostri nego- 

tiationibus suis nullatenus insistere et neque fructus nec redditus 

eorum colligere et nutrimenta, prout ab antiquo de iure et consuetu- 

dine hactenus fecerunt, querere possunt. Et licet huiusmodi mandat. 

ad presens quiescant et suspensa sint, id tamen dumtaxat ad breve 

tempus, videlicet duorum mensium uti percepimus, factum existit, hoc 

paeto quod ex parte prefati domini et conthoralis nostri atque 

nostra, tractata prenarrata et recessus huiusmodi medio tempore affir- 

mentur, et tu dominiumque tuum super eo certifieari debeatis, Sed 

quia dominium ipsum Portusnaonis a predicto domino et conthorali 

289 

nostro nobis pro dote nostra obbligatum et inseriptum existit, memore- 
murque te alias ad scripta serenissimi principis avunculi nostri caris- 

simi regis Aragonum, nee non fratris et germani nostri amantissimi 

regis Portugalie, nobis spopondisse atque pollicitum esse, prefatis 
nostris subditis in Portu et Curianaonis habitantibus auxilia et assisten- 

tiam impartiri atque favorabiliter commendatos habere, eosque nostri 

eontemplatione sinceriter uti bonos vicinos tractare velle, omni grava- 

mine, tua et subditorum dominii parte, prorsus submoto, attamen ex 

prefato recessu et articulis id te faeturum ae oblata huiusmodi 

minime prosequi intelligimus et neque nos neque prefati reges id con- 

eipere ex attemptato possumus. Desideramus igitur et te hortamur 

atteneius quatenus adhue premissas sponsiones nobis factas effectua- 

liter prosequaris, ita et taliter te exhibendo quod nos et nostri sine gra- 

vamine et oppressione in nostris superioritate et iure ac vetusta 

consuetudine et iurisdictione permanere valeamus. Quoniam si que 

differentie aut controversie inter subditos nostros atque tuos dominii- 

que tui existerent, quacumque occasione, sive pascua aut alia 

quecumque concernentia, neque per prefatum dominum et con- 

thoralem nostrum, neque per nos aut nostros stetit quin diffe- 
rentie huiusmodi aut via amicabili aut ordine iuris sopiren- 

tur, quin pocius semper tales adeo eque et consentanee oblaciones 

erga te et dominium tuum sunt oblate, in quibus tu dominiumque tuum 
merito fuissetis contenti et hodie contentaremini. Existimamus te 
intelligere tuum in hoe negotio conceptum ac interdicta promulgata 

iniusta fore, neque bone vicinitati convenire quovis modo, quodque 

tua sinceritas illa merito revocare teneatur, ac quod interdictis et pro- 

hibieionibus huiusmodi contra subditos nostros minime sit utendum. 

Preterea tu dominiumque tuum nostris subditis pro eorum receptis 

peeoribus condignam satisfactionem facere teneamini, prout per 

nostros erga tuos dominiique tui subditos dignoscitur fore factum, 

prout et illa omnia fieri optamus sine mora. Ceterum intelleximus ex 

parte paseuorum et illorum usu, nostros subditos pro meliori statu et 

direetione cause contentari ut communis usus paseuorum suorum 

etiam per tuos dominiique tui subditos eircumquaque in territorio 

nostro Portus ac Curienaonis, saltem ad amieabilem compositionem 

sive iudicialem decisionem habeatur, in quod medium licet plurimum 

preiudiciale nostris subditis existat, propter bonam vicinitatem tamen 

conservandam usque ad amicabilem compositionem aut iudicialem 
Fontes. Abth. Il. Bd. XXIV. 19 
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decisionem, ut premittitur, deliberavimus consentire, et id nostris 

suhditis graeiosius indulgere, sperantes te una eum dominie 

tuo taliter in hiis prefati domini ef sonthoralis nostri amborum 

respeetu aeturum, quod nulla nobis dabitur occasio huiusmiodi 

iniusta gravamina et oppressiones nobis et nostris illata et que 

dietim inferuntur ad prefatorum Aragonum et Portugalie regum, 

nee non illustris prineipis sororii nostri carissimi, dueis Bur- 

gundie et aliorum cognatorum nostrorum noticiam  deducendi. 

Considerare etenim poteris quod domino et eonthorali nostro atque 

nobis expedit quod iura et iustieiam nostram ac nostrorum, que a 

longe retroaotis temporibus pacifice possidemus, tueamur, et assi- 

stentia etiam aliorum, si opus fuerit, conservemus illesa. Tuum super 

eo responsum eum latore presentium prestolamus. Datum in Nova 

civitate, die septima mensis augusti, anno Domini millesimo quadrin- 

gentesimo quinquagesimo quinto, imperii vera nostri quarto. 

À tergo: lllustri Francisco Foscari, duci Venetiarum nobis sin- 

eere dilecto. 

Duplex exemplum membran. et cartac. apud P. M. 

CCXL. 

(1455, 20 novembris, Graeeii.) 

Capitaneus Portasnaonis, Graeci] degens, censilie Peortusnaenis prae- 

elpit ut Franciscum de Quechis eulusdam excessus reum mittaat 

ceram caesare, cum aliquibus de eorum gremio qui de re instruant: 

vult in eerum et Curtisnaonensium cum Zepolensibus dissidiis, man- 

datis eaesareis sue vicegerenti missis acquiescant: nuntiat impera- 

tricem peperisse filium qui vecabitur Christepheraus. 

Prestantes et ceircumspecti fautores honorandi. Obsequioss 
voluntate iugiter premissa, excessum Franeisci Quechi vestri concivis, 
et diligentiam vestram desuper factam vicegerens meus plene ad me 

descripsit, que ad aures serenissimi domini nostri imperatoris detuli 
et maiestas sua non medioeriter huiusmodi vestram diligentiam 

habuit commendatam. Magis tamen placuisset eidem sue maiestati 

ut prefatus Franeiscus propter huiusmodi suum excessum eareeri 

mancipatus fuisset. Nihilominus sua serenitas in presentiarum litteras 

ad eum demandavit feri, precipiendo sibi ut coram sua imperiali 
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compareat maiestate, responsurus indicialiter super exeéssu. Quare 
aliquos ex vobis ordinetis qui, occasione huius Cause, se ad eandem 
suam maiestatem conferant, informando suam imperialem maiestatem 

de re gesta, quemadmodum littera super eo à sua maiestate demán- 

data nobis, quam cum presentibus transmitto, continet. In facto vero 

differentiarum inter vos et eorum de Curianaonis adversus eos de 
Zopola et Venetos, stabit ad presens sua maiestas et serenissima 

domina nostra imperatrix, iuxta copies quas vicegerenti tneo apud 

Yos existenti in presentiarum mitto, qui vos de eisdem certificare 

poterit si placebit inquirendum, Demum annuntio vobis gaudium quód 

vos merito letificabit, quoniam prefata serenissima domina nostra 

imperatrix nobis dominum peperit, qui ante ortüm solis die dominica 
proxime preterita genitus est, voeabiturque nomen eius Christoforus, 

nec dubito quin vobis leticiam heo genitura affetet non medioerem. Et 
quidquid hie in curia pro honore et utilitate vestra procurate potero, 

im eoó me paratum et promptum ad vestra beneplacita reperietis. 

Datum in Greez, die vicesima mensis novembris, anno Domini ec. L. 
quinto. Mattheus de Spauro capitaneus ec. 

A tergo: Prestantibus et cireumspeetis fautoribus meis honorün- 

dis, potestati et consulibus civitatis in Portunaonis. 

Exemplum habet P. M. 

CCXLI. 

(1456, 5 aprilis, Portusnaonis.) 

Capitaneus Portusnsonis remittit peonam hominibus de Gveleto armen- 

tum paseulantibus in une prato casiri Portusnaenis. 

Millesimo CCCC° quinquagesimo sexto, indictione quarta, die 

quinto mensis aprilis, in Portunaonis, in domo ser Nicolai de Spella- 

tis, intervenientibus Jolianne de Malborgheto quondam Coradi, Petro 

quondam Nicolai de la Sera de Coneglano, ser Antonio de Disoot- 

tis de Portunaonis et aliis testibus vocatis et rogatis, coram mágni- 

flcis oratoribus imperialibus, videlicet domino Matthed de Spauro 

eapitaneo Portusmaonis, domino Ortundo et sociis, eontparuerunt 

Bertholussius del Guerra de Ovoleto et Petrus Dominice! Rodulfi de 

Ovoleto exponentes qualiter heri dum ipsi magnifiei oratóres simul 

cum magnificis oratoribus illustrissimi domimi Venetiarum equitarent 
19* 
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per communia dietorum, invenerunt et viderunt armentum illorum 

de Ovoleto paseulare in uno prato eastri Portusnaonis juxta Sedulos 

reetos per genitorem olim Nicolai Parvi de Curianaonis, quod valde 

displicuit magnificis oratoribus illustrissimi dominii Venetiarum, ex 

quo per ser Odoricum de Zopola eis mandatum fuit ut occasione 

predieta se conferre deberent ad prefatos oratores venetos, videlicet 

dominum Zachariam Barbaro et dominum Franciscum de Capiteliste, 

et ita fecerunt. Qui oratores veneti mandaverunt eis ut se transferre 

deberent ad presentiam dicti domini capitanei Portusnaonis, qui eos 

de damno predicto punire deberet, et ita se constituebant ad eius 

presentiam recepturi punitionem et penam quam incurrerant. Qui 

dominus capitaneus audita dispositione predietorum de Ovoleto, et 

mandatum quod ipsi de Ovoleto a magnificis dominis oratoribus 

Venetorum receperant occasione damni dati, contemplatione preli- 

batorum dominorum oratorum illustrissimi dominii Venetiarum, ac 

alio respectu penam quam ipsi de Ovoleto ineurrerant eis remisit, 

dieens quod amplius et de cetero cavere deberent a similibus damnis 

et innovationibus ec. De quibus rogatus fui publicum eonficere instru- 

mentum. 

Exemplum apud P. M. 

CCXLII. 

(1456, 9 aprilis, Portusnaonis.) 

Capitaneus Pertusnaenis quaestionem de pratis quibusdam inter hab- 

tatores suburbii Pertusnaonis et villae Reraii vertentem Ita defni- 

endam censet ut lus segandi sive metendi et percipiendi 

feenum ex pratis predictis quetannis, incelis tantum Berail 

tribuatur. 

Cunctis presentium inspectoribus pateat evidenter quod vertente 

eontentione et differentia inter incolas et inhabitatores suburbii Portus- 

naonis ex una, nec non homines inquilinos et inhabitatores ville 
de Roraio dominii Portusnaonis predicti ad illustrissimum: dominium 
ducatus Austrie pertinentium, de et super facultate segandi seu 

metendi et percipiendi fenum ex pratis prope viam a dieta villa Roraio 

versus montana se dirigentem, communiter appellatam la strada del 
pedron, incipiendo mox super viam que per transversum de Saeil 

versus Walssaro dirigitur, continuando per ascensum diete del 
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pedron versus montana a latere dextro usque ad viam per trans- 
versum se de Porzil versus Sanetum Focatum se dirigentem com- 

muniter appellatam /a stradella, et ab inde continuando per eamdem 

stradellam a latere dextro usque ad viam que de villa Pedolio de- 
scendendo versus Portumnaonis dirigitur per directum, descendendo 

similiter a latere dextro usque ad dictam stratam que de Walssaro 

dirigitur versus Sazil situatis et constitutis, et eiusdem facultatis 

percipiendi oceasione, partibus ex altera vertente, nos Mattheus de 

Spauro miles et capitaneus dieti dominii Portusnaonis, visis et inspectis 

confiniis predietis una cum pratis regonaciis sive pustotis!) inter 

dietas vias constitutis, nec non assertionibus et allegationibus utrius- 

que partis predictorum confitentium expresse huiusmodi prata ad 

dietum dominium et nos tanquam capitaneum eiusdem spectare et 

pertinere, nec non etiam probationibus factis iuramentorum, dela- 

tionibus et iuramentis subsecutis, auditis et omnibus diligenter recen- 

sitis de iure predietorum et aliorum spectabilium virorum, nobis 

assidentium consilio et assensu, per hane nostram declaratoriam 

sententiam, quam firmiter in his scriptis pronuntiamus, decernimus, 

declaramus ius et facultatem segandi sive metendi et percipiendi 

fenum ex pratis predictis, inter vias super designatas singulis annis 

excrescens, ad prefatos incolas et inhabitatores ville de Roraio solum 

et dumtaxat, et non ad incolas sive inhabitatores suburbii Portus- 

naonis communiter spectare et pertinere, illudque ius et facultatem 

iis de Roraio adiudieandum fore, et adiudicamus, prefatis incolis 

suburbii predicti super eodem iure et facultate perpetuum silentium 

imponentes. Salvis semper regonaciis sive pustotis singularum per- 

sonarum qui eos in dietis confiniis habent, quibus in iure et pote- 

state segandi sive metendi fenum in ipsis eorum regonaciis sive 

pustotis per hane nostram declarationem sive pronuntiationem preiu- 

dicium nullum volumus inferri. Harum litterarum testimonio nostri 

signeti appensione munitarum. Datum in Portunaonis die Veneris ante 

dominieam Misericordia Domini. Anno Domini millesimo CCCCLVIe.